
 

 

D.R.S. n. _190_____  
 
 

 
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

    
 

 
R e g i o n e    S i c i l i a n a 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE  le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 

7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 
5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007; 
VISTO  il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i.; 
VISTA  la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.; 
VISTA  la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTA  la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “Lavori in economia nel settore forestale”; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12; 
VISTO  il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013; 
VISTA  la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.; 
VISTA  la L.R. n. 21 del 12/8/2014; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 

01/10/2020 e n. 16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 
23 del 27/12/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 
aprile 2022, n. 9, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Comando Corpo Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTO  il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di 
entrata e di spesa alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale; 

VISTO  il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le Delibere con i 
Regolamenti attuativi previsti dal citato D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 
30/06/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 2 del 16 gennaio 2025. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 



VISTO Il D.P.R.S. n. 443 del 13/02/2023 di conferimento al Dottor Giuseppe Battaglia dell'incarico di Dirigente 

Generale del Comando del Corpo Forestale della R.S. 

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 2363 del 20/09/2024 con cui è stato conferito l’incarico 
di dirigente del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie Campagna Antincendio”, al dott. 
Antonino Lo Dico 

VISTO il D.D.G. n. 3971 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato l'incarico di responsabile del Servizio 
12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina al Dottor Giovanni CAVALLARO; 

VISTA  la nota prot. n. 28588 del 12/03/2024 con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale ha 
ripartito, a tutti gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari 
capitoli di spesa afferenti le attività AIB 2024; 

VISTO il DD n. 347 del 27/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la 
variazione delle somme dal cap. 215746, mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti alle attività AIB; 

           VISTO il D.D.S. n° 451 del 15/04/2024 con cui Servizio 7 del Comando Corpo Forestale ha provveduto, tra l’altro, a 
prenotare la somma di € 64.420,88 compresa I.V.A. al 22%, prenotazione impegno n. 31, cap. 150556, codice 
gestionale U.1.03.02.09.001, CUP G89I24000410002, rubrica Comando Corpo Forestale , es. fin. 2024, per  
“Servizio  di fornitura, sostituzione, riparazione,montaggio, convergenza ed equilibratura dei   pneumatici per i 
mezzi leggeri(Inferiori a 35 q.li) e pesanti (superiori a 35 q.li) in dotazione all’I.R.F. 12- utilizzati per la difesa 
attiva dell’ambiente dagli incendi boschivi e di vegetazione anno 2024 ” all’Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste di Messina, per la gestione della campagna A.I.B. 2024; 

CONSIDERATO che per garantire il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 
nonché la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ancorché il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti per l’acquisizione del servizio in parola, questo Servizio si avvale della 
procedura prevista dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 mediante Richiesta di Offerta RDO sul 
portale acquistiinretepa.it di Consip, aperta a tutti gli operatori economici abilitati e accreditati o che vorranno 
abilitarsi al bando specifico;  

PRESO ATTO che per la procedura di acquisizione del servizio per l’affidamento di “Servizio  di fornitura, sostituzione, 

riparazione,montaggio, convergenza ed equilibratura dei   pneumatici per i mezzi leggeri(Inferiori a 35 q.li) e 

pesanti (superiori a 35 q.li) in dotazione all’I.R.F. 12- si è fatto ricorso al Mercato Elettronico Pubblica Ammini-

strazione (M.E.P.A.) mediante trattativa diretta così come previsto dalla norma in materia di affidamenti in appli-
cazione della procedura di spesa prevista dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, con R.d. O. N. 

4595223 del 23 agosto 2024; 
VISTO il D.D.S. n° 1508 del 04/07/2024 con il quale il Comando Corpo Forestale RS Servizio 7 ha proceduto alla 
             trasformazione parziale della prenotazione d'impegno n° 31//24 di € 64.420,88 compresa I.V.A. in  impegno  
             definitivo n° 85 per € 47.524,00 compresa I.V.A al 22%, sul capitolo 150556 codice piano integrato dei  conti  
             U.1.03.02.09.001  per  il  pagamento  del  servizio  di  “manutenzione e  sostituzione pneumatici  automezzi  
             leggeri e pesanti” campagna  A.I.B. 2024; 
VERIFICATA la regolare esecuzione della fornitura corredata dal certificato di regolare fornitura del 09 dicembre   
            2024 per servizi di  “manutenzione e  sostituzione pneumatici  automezzi leggeri e pesanti” campagna  A.I.B.  
             2024,emesso dal R.U.P. Dr. Giovanni CAVALLARO ai sensi dell’art. 102 del Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.; 
 Vista:  la Circolare 24 del 17/12/2024 dell’Assessore dell’Economia-Dipartimento Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale  
           della Regione-Servizio 4 che recita: qualora al 31dicembre 2024 la spesa non sia risultata esigibile, le competenti  
           Amministrazioni potranno emettere gli atti di liquidazione dopo detta data,  ricorrendo i presupposti del punto 6.1    
           dell’all. 4/2  al D.Lgs. 118/2011,  comunque, entro e non oltre il 31 gennaio 2025; 

Considerato:  che ricorrono le condizioni di liquidità richiamate al punto 6.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la regolarità del DURC ; 

VISTA la fattura 24/51/00118del 25 novembre 2024 di € 3.930,84 (tremilanovecentotrenta/84) compresa 

IVA al 22% emessa dalla ditta F.lli VALENTI S.R.L. SITA IN VI Torrente Forno Capo D’Orlando 

98070(ME); 
 

                                                               DECRETA 
 

            E’ liquidata la somma di € 3.930,84 (tremilanovecentotrenta/84) in base a quanto disposto dall'art. 57 del 

D.Lgs n. 18 del 23 giugno 2011, di cui € 3.222,00 (€ tremilladuecentoventidue/00), da corrispondere alla ditta F.lli 

VALENTI  S. R. L. sita in via Torrente Forno Capo D’Orlando 98070 (ME),  P. IVA XXXXXXXXXX, sul 

conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXX, da gravare sull’ impegno definitivo n. 85/2024-Cap.150556 codice 

conti U.1.03.02.09.001, ed € 708,84 (settecentootto/84), da corrispondere alla Regione Siciliana C.F. 

800126000826 per l’Imposta sul Valore Aggiunto, della fattura sopra menzionata, sul Capitolo 7500 capo 10 codice 

ritenuta UX; 

 



Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12 Agosto 

2014 n°21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Messina  31/01/2025 

 

                                                                                                  f.to 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
      (Dr. Giovanni Cavallaro) 


